
 

 

O prázdninách jsme ještě zcela neodložili roušky, testy ani vakcíny, ale na mnoha místech jich už alespoň na chvíli nebylo třeba. Nemuseli 
jsme zůstávat zavření doma: přírody se žádné nebezpečí nedotklo, rostla, kvetla, lákala a poskytla i širé nebe k setkávání s  přáteli a 
známými. Na toušeňský hřbitov (nahoře) se přišli 31. srpna poklonit památce armádního generála Tomáše Sedláčka s vojáky také toušeňští 
baráčníci (zleva) ponocný Josef Konopka, kronikářka Mgr. Eva Kučerová a rychtář Jiří Kučera, květiny s trikolórou přinesli plk. gšt. Ing. 
Radek Šíba a brig. gen. Lenka Šmerdová, velkou kytici položili za nás všechny starosta Ing. Luboš Valehrach, MBA, a místostarostka  
Mgr. Jana Hadrbolcová [více na straně 4]. Společenské setkání 13. srpna na nádvoří Skleněné vily (uprostřed) navštívili také (zleva) 
rozhlasový redaktor Daniel Jäger, operní kritička PhDr. Helena Havlíková a spisovatel PhDr. Martin Petiška, dort k 96. narozeninám čestné 
občanky připravila toušeňská firma Gastrodeli a ve frontě na podpis Soni Červené stáli i sbormistr Ing. Vojtěch Vančura a režisér Bohumil 
Gondík [více na straně 7]. V roli svaté kněžny Ludmily ve Vladislavském sále Soňa Červená korunovala 19. září nejnadějnějšího českého 
tenora Petra Nekorance jako svatého knížete Václava a po tomto koncertu ke svátku svaté Ludmily [doplněk na straně 14] při rautu na 
Pražském hradě se sešli představitelé našeho městyse s arcibiskupem pražským a primasem českým Dominikem kardinálem Dukou. Téměř 
všechny záběry jsou z ruky šéfredaktorky Floriána Hany Němečkové, která čtenářům našla pro štěstí i vzácný pětilístek. 

red 

Setkávání v neobyčejném čase 
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 Z úřadu městyse    

Zprávičky 

Další nové chodníky 

Oprava zdi v PPP Nové webové stránky 

Značky v Káranské ulici Nové herní prvky 

Vítání občánků 

Po zkušebním provozu byly v srpnu 2021 oficiálně zpřístupněny nové 
webové stránky městyse Lázně Toušeň. Otevřete je na adrese 
https://mestyslaznetousen.cz/. Najdete zde jak aktuality a kalendář 
s plánovanými akcemi hned na úvodní stránce, tak informace o měs-
tysi, úřední informace nebo informace pro občany, případně návštěv-
níky městyse. Samozřejmě svůj prostor má i historie obce, kultura, 
sport a další zajímavosti. V sekci „ke stažení“ si budete moci pročíst 
starší čísla Floriána, kroniku městyse nebo například nahlédnout do 
územního plánu. 

Stále jsou v našem městysi chodníky, které potřebují zrekonstruovat. 
Prvním z těch, které čeká v nebližší době oprava, je chodník u pomní-
ku padlých. Již je vypracována projektová dokumentace a jsou vyří-
zena vyjádření potřebná ke stavbě. Brzy by všechny přípravné čin-
nosti měly být dokončeny a chodník hned potom bude realizován. 
Dalším chodníkem, který bude rekonstruován hned jak to bude mož-
né, je chodník na cestě ke hřbitovu. Nyní je zde již vysázena nová alej 
a je upraveno okolí. Chodník bude poslední úpravou tohoto prosto-
ru. Palčivým problémem je též chodník v ulici Na Skalce u Domu 
seniorů. Ten si bude muset ještě počkat na dokončení projektové 
dokumentace celé ulice. Tato ulice včetně přilehlého chodníku bude 
jednou z prvních pěti plánovaných ulic, které se dočkají nové rekon-
strukce. 

Vypracování projektu, vymezujícího nové dopravní značení v ulici 
Káranská a dalších ulic zatížených nadměrným provozem během 
sezony, bohužel trvalo déle než bychom chtěli, a to především díky 
specifické situaci vyvolané pandemií covidu-19. Nyní je již tento pro-
jekt zaslán na dopravní inspektorát a čekáme na jeho schválení.  
Mezitím jsme se alespoň nárazově pokusili řešit situaci umístěním 
provizorních zákazových značek. Díky tomuto omezení se skutečně 
provoz zmírnil, i když stále se najdou tací, kteří značky ignorují. Znač-
ky zde ale nezůstanou na stálo. Věříme, že budou brzy nahrazeny 
novým stabilním dopravním značením. Ve chvíli, kdy budeme mít 
projekt schválený a zadaný k realizaci, vyzveme rezidenty dotčených 
ulic, aby si přišli na úřad městyse vyzvednout parkovací karty. Snad 
toto opatření přinese ulehčení provozu a lepší dopravní podmínky 
právě rezidentům a také dopravní obsluze. 

Kdo v létě navštívil Park profesora Procházky, jistě si všiml opravené 
a nově postavené zdi v zadní části zahrady. Stávající zeď měla své 
roky a již před časem se na několika místech bortila. V létě došlo 
k totální rekonstrukci zdi, přičemž ta stará byla zbořena a vystavěna 
byla zeď úplně nová [Florián 2021/7-8/2]. Stavělo se z pískovce, jak 
z nově nakoupeného, tak i z darovaného, věnovaného ochotnými 
Toušeňany, kteří měli neupotřebený kámen na svých zahradách. 
Všem těmto dárcům moc děkujeme. Práce ale nekončí opravením 
původní rozpadlé zdi. Své zídky a kovaného plotu s bránou se dočká 
i část parku přiléhající k cyklostezce. Otevírání nové brány bude 
elektronické a ovládané dálkově. Podobné ovládání bude 
instalováno i k horní kované bráně. Po rozsáhlých úpravách parku 
by tedy nový plot a brána měly být posledním počinem, jenž doplní 
celkový vzhled parku [další drobnost na straně 15]. 

Na konci září a v průběhu října bude do prostoru Tomových parků 
v lesoparku Zárybničí u ulice Na Pruhu instalována lanová pyramida. 
Lanové pyramidy patři mezi oblíbené herní prvky. Na relativně 
malém prostoru poskytují rozvoj hrubé motoriky, koordinaci 
pohybu horních a dolních končetin s nutnou vizuální kontrolou. 
Pomáhají rozvíjet dovednosti a schopnosti, jako je držení 
rovnováhy, procvičování obratnosti, vytrvalosti a síly. Navíc dětem 
přinášejí i spoustu zábavy. Do konce roku by ještě herní prostor měl 
doplnit dětský kolotoč. Uvažujeme ještě o instalaci další menší 
průlezky nebo šplhací a balanční sestavy, ale to zase až v příštím 
roce. 

Vlivem pandemie covid-19 odpadlo několikero setkání u příležitosti 
vítání nových toušeňských občánků. Vzhledem k tomu, že situace již 
umožňuje tato setkání za určitých podmínek uskutečnit, rozhodli 
jsme se, že bychom neradi přeskočili jakýkoli ročník nových občán-
ků, a proto postupně uskutečníme několik setkání, na kterých uvítá-
me v sobotu 23. října 2021 všechna nová miminka a teď už možná 
i batolátka, která jsme během pandemie vítat nemohli. Prosíme 
rodiče, kteří o toto setkání přišli a kteří mají zájem účastnit se 
vítání občánků, aby se přihlásili na úřad městyse. Vítání všech těch-
to občánků uspořádáme ve Skleněné vile. 

https://mestyslaznetousen.cz/
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Z úřadu městyse 

Pietní místo 

Mgr. Jana Hadrbolcová, místostarostka městyse  

Umístění kontejnerů na BIO odpad 

2* - budou přistaveny dva kontejnery, jeden na běžný bioodpad, druhý na větve a dřevěný bioodpad 

Kontejnery na bioodpad budou přistaveny na danou lokalitu vždy nejpozději ve čtvrtek. Zjistíte-li, že v průběhu víkendu budou kontejnery 
extrémně přeplněny, kontaktujte prosím starostu (tel.: 603 876 540) nebo kohokoli z technických služeb. 

Máte velké množství bioodpadu či nestíháte odvážet bioodpad do veřejných kontejnerů? Jako službu občanům zabezpečujeme přistavení 
kontejneru na víkend (příp. přes týden) za cenu 480 Kč. V případě zájmu kontaktujte úřad městyse. 

Lokalita / Týden 40 41 42 43 44 45 46 47 48 

--Den přistavení kontejneru 30.09. 07.10. 14.10. 21.10. 28.10. 04.11. 11.11. 18.11. 25.11 

Na Zárybničí       2 *     

Floriánské náměstí           2 * 

Nehvizdská x U Habeše             

U Sokolovny x Cukrovarská       2 *     

Na Chmelnici           2 * 

Na Nábřeží x V Ovčárně         2 *   

Nad Lomem         2 *   

Na Požárech             

Na Ostrůvku       2 *     

Nad Křížkem             

Zápská           2 * 

Na Hradisku x Na Stráni         2 *   

U Sokolovny x V Zátiší             
Svoz BIO odpadu občanům s hnědými popelnicemi 29.09.  13.10.  27.10.  10.11.   

Hřbitov v Toušeni byl zřízen v roce 1879 [Florián 2019/11-12/14]. 
Od té doby je nepřetržitě užíván. Počet hrobových míst je omezen a 
je logické, že s přibývajícími roky i s přibývajícími obyvateli městyse 
začíná být o nová hrobová místa nouze. Některá místa jsou již léta 
neopečovávána a jejich majitel se k nim nehlásí. Tyto hroby by moh-
ly být k dispozici novým nájemcům. Nicméně nejedná se o nic men-
šího než o pietní místo spočinutí ostatků zesnulého. Legislativa i 
etický zákon nám nedovolují pronajmout hrobové místo, které by 
nebylo prázdné. Z tohoto důvodu jsme přistoupili ke zřízení společ-
né hrobky, do níž budou ukládány ostatky z hrobů, o které se již 
nikdo nestará. Tím bude možné uvolnit hrobová místa novým zá-
jemcům. Při realizaci společné hrobky nás oslovila paní starostka z 
Káraného s nabídkou spolupráce a s možností pomoci i naší soused-
ní obci s problémem nedostatku hrobových míst, který je též tíží. 
Zastupitelstvo městyse Lázně Toušeň schválilo tuto spolupráci s obcí 
Káraný, která se bude finančně podílet na realizaci společné hrobky 
a bude ji též v případě potřeby využívat. Vylomená vrata jsou už 
opravena. ■ 

Různé opravy 

Rychlá oprava vodovodů se podařila bez prodlení [Florián 2021/7-
8/3], oprava zásahu antropofytního šotka v předchozím Floriánu 
musela čekat dva měsíce: v článku Flóra na Královské cestě [Florián 
2021/7-8/13] zdola na řádku 6 nemá stát „mandloně“, ale správně 
„broskvoně“. Popis vznikl podle květu, a teprve plod prozradil sku-
tečnost… 

 

Sběr nebezpečného odpadu: v sobotu 16. října 8:45 – 9:15 
Sběr velkoobjemového odpadu: v sobotu 23. října 8:00 – 12:00 

vždy na Floriánském náměstí 
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 Stalo se ... 

Frýdlantský FBand Vzpomínka na generála 

Hudební skupinu z Frýdlantu FBand známe již z minulých let. V sobotu 
7. srpna 2021 k nám přijela zahrát potřetí, tentokrát jako první kapela 
letošního 154. Lázeňského léta. Poslechnout si ji na nádvoří Skleněné 
vily přišli jak místní posluchači, tak lázeňští hosté a návštěvníci z okolí. 
Známé písničky si většina ze čtyř desítek přítomných s chutí zazpívala, 
kapela také ochotně hrála na přání, několikrát zahrála i přítomným osla-
vencům k narozeninám. Ani taneční parket nezůstal prázdný, naopak, 
čím více se blížil konec koncertu, tím se nádvoří více a více plnilo taneč-
níky, až už téměř nikdo nezůstal sedět. Bohužel počasí se později zhorši-
lo a vítr donutil koncert ukončit a uklidit stany a lavice o hodinu dříve 
než obvykle. Přesto si všichni užili příjemné chvilky zábavy, která 
v poslední době tolik chyběla. O občerstvení se tentokrát postaral Jan 
Vafek. První hudební večer se vydařil, kapela FBand u nás hraje vždy 
s velkou chutí a posluchači jí její radost z hraní a zpěvu oplácejí velkou 
spokojeností. Skvělou atmosféru po celou dobu akce tak nepokazilo ani 
nepříliš přívětivé počasí. 

Hasiči 

U zcela odlišných případů museli v našem městysi v srpnu třikrát zasaho-
vat členové Hasičského záchranného sboru. Nejprve 12. srpna k likvidaci 
vosího hnízda byli přivoláni hasiči, 15. srpna pak z půdního prostoru 
odstranil dvě hnízda sršní pan Pavel Horáček z Brandýsa nad Labem. To 
vše se událo ve slatinných lázních.  Týž den kolem poledne bylo slyšet 
houkání hasičských aut, směřujících po Nehvizdské ulici směrem ke hřbi-
tovu. Co a kde hoří, se občané dověděli později: nad polem pod kolejemi 
v katastru našeho městyse, nedaleko rozvodny elektrického proudu, 
stoupal dým. Hořelo naštěstí už jen strniště, na místě spolupracovaly 
HZS Stará Boleslav, JSDH Čelákovice a Stará Boleslav. Požár se podařilo 
včas zlikvidovat a pole bylo zanedlouho zoráno. Třetí zásah se konal 30. 
srpna v pozdních večerních hodinách na Hlavní ulici při dopravní nehodě 
[více i stranách 9 a 15]. 

Láďa Weyrostek 

„Z důvodu nepřízně počasí PŘESOUVÁME dnešní koncert Ládi Weyrost-

ka do sálu Slatinných lázní. Všichni jste srdečně zváni, občerstvení zajiš-
těno. Začátek je posunut na 18:20. LV“. Textovou zprávu tohoto znění 
obdrželi 27. srpna od starosty městyse Ing. Luboše Valehracha, MBA, 
všichni, kdo jsou zaregistrováni k odběru SMS úřadu městyse [instrukce 
je na straně 16]. Zima a déšť nedovolily akci uspořádat na nádvoří Skle-
něné vily, kam byla původně plánována, přesunutí koncertu do prostředí 
lázeňského sálu si tedy všichni pochvalovali. Příjemná změna! Sál se 
naplnil právě tak akorát, všechny stoly byly obsazené nejen místními 
příznivci oblíbené skupiny, návštěvníky z Čelákovic i z Brandýsa, ale i 
lázeňskými hosty, a na koho nezbylo místo v sále, poslouchal a bavil se 
v lázeňské kavárně. Našlo se i dost tanečních párů, které si s chutí zatan-
covaly. O občerstvení se postarala obsluha lázní. Zábava byla tak srdeč-
ná, že se ani nechtělo nikomu domů. Také lázeňští hosté byli koncertem 
nadšeni a pochvalovali si velmi příjemné zpestření pobytu v místních 
lázních. 

Každým rokem v srpnu se v Lázních Toušeni koná pietní vzpo-
mínka na armádního generála Ing. Tomáše Sedláčka. Letos se na 
místním hřbitově akce konala za příjemného počasí v poslední 
srpnový den. Zavzpomínat a položit kytice přišli tradičně zástup-
ci armády České republiky v čele s brigádní generálkou Ing. Len-
kou Šmerdovou a plukovníkem generálního štábu Ing. Radkem 
Šíbou, který si připravil a přednesl proslov. Přítomna byla čestná 
stráž, zástupci Československé obce legionářské, zastupitelé 
městyse Lázně Toušeň v čele se starostou Ing. Lubošem Vale-
hrachem, MBA, členové Obce baráčníků Lázně Toušeň 

s rychtářem Jiřím Kučerou, rodinní příslušníci i občané. Na gene-
rála Sedláčka vždy všichni vzpomínají jako na čestného člověka a 
skvělého vojáka, který nikdy neporušil slova přísahy. Za vše 
mluví nápis na stuze kytice položené zástupci Československé 
obce legionářské: „Tomáši, nezapomínáme“. Ještě před samot-
ným pietním aktem položil kronikář městyse RNDr. Jan Králík, 
CSc. spolu s místostarostkou Mgr. Janou Hadrbolcovou kytici 
také na hrob Wilhelma Riewalda. 
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Stalo se ... 

Výstava Naše šikovné ruce Prvňáčci 

text a foto Hana Němečková, šéfredaktorka zpravodaje Florián 

Zlatá cena za češtinu ve světě 

Prázdniny jako každým rokem rychle utekly a máme nový školní 
rok 2021/2022. Ve středu 1. září se do škol po minulém složitém 
školním roce poznamenaném pandemií koronaviru vrátili všichni 
žáci základních i středních škol. Slunečné počasí umožnilo, aby se 
zahájení školního roku a přivítání žáků toušeňské školy mohlo 
uskutečnit na školním hřišti. Je samozřejmostí, že první školní den 
je nejvýznamnější pro prvňáčky, kteří měli své místo v popředí na 
třech lavičkách.  

Nový školní rok uvedl ředitel školy Mgr. Martin Černý přivítáním 
všech přítomných, zvláště pak prvňáčků. Paní učitelka Mgr. Ludmi-
la Černá spolu s žákyní páté třídy Sárou Lysickou zazpívaly státní 
hymnu Kde domov můj, páťáci přivítali všechny básní a poté ke 
všem promluvil starosta městyse Ing. Luboš Valehrach, MBA. 
Všichni dětem popřáli, aby letošní školní rok byl úspěšný, bez pro-
blémů, a aby děti mohly konečně plně využít nově zrekonstruova-
nou školu v plné míře. Poté se zvedli nejprve prvňáčci, kterých se 
letos sešlo více než v minulých letech: do první třídy tento školní 
rok nastoupilo 34 dětí, a bylo proto nutné rozdělit je do dvou tříd. 
Poprvé v téměř stotřicetileté historii této školní budovy a poprvé 
za 460 let školního vyučování v Toušeni máme třídy 1. A a 1. B! Do 
prvního patra si odvedla 17 žáků 1. A paní učitelka Ivana Studnič-
ková, v přízemí, kde se nachází třída 1. B, bude dalších 17 dětí učit 
paní učitelka Mgr. Kateřina Šedivá. Každoroční samozřejmostí je, 
že prvňáčci dostávají z rukou starosty kufříčky s pomůckami, tento-
krát je rozdávala i místostarostka Mgr. Jana Hadrbolcová. Všichni 
přejeme nejen prvňáčkům, ale žákům všech škol a všech ročníků, 
aby školní rok nic nenarušilo a mohli se v klidu učit a studovat. 

Na jaře jsme doufali, že celková situace se zlepší a bude možné ko-
nat výstavy, kterých bývalo v minulých letech mnoho, a vždy úspěš-
ných. Uskutečnit výstavu bylo naplánováno na září, což se nakonec 
podařilo. Už víkend před samotným otevřením v sobotu 11. září 
nosily do oranžerie Skleněné vily své výrobky všechny dámy, které 

reagovaly na výzvu kulturní a volnočasové komise podělit se se svý-
mi koníčky a uměním ručních prací. Třináct šikulek bylo ochotno 
předvést alespoň část svých výrobků na výstavě nazvané Naše šikov-
né ruce. Nebylo to moc, ale ani málo. Právě tak akorát se podařilo 
naplnit stoly, stojany a parapety rozličnými výsledky tvoření. Před 
oranžérií přivítaly návštěvníky ukázky obrazů toušeňských malířek, 
v samotné oranžerii si pak mohli návštěvníci prohlédnout spoustu 
věcí, případně i nějaké maličkosti nakoupit, a to z různých oblastí 
ručních prací. Tolik rozličných a rozmanitých témat! A co všechno 
tedy bylo k vidění? Deky, plédy, šátky, přehozy, svetry, obrázky a 
předměty z recyklovaného materiálu – dřeva, mechu, kamenů, 
knoflíků, … šperky z korálků i drátků, vánoční ozdoby z korálků či 
ozdoby háčkované. Také hračky šité nebo háčkované, předměty 
zdobené ubrouskovou technikou ať už šlo o lahve, židle, talíře. Úžas-
ně vypadaly betlémy – ubrousková technika použitá na rozbitých 
květináčích. Výrobky z mušlí, růže z plat na vejce, zdobené láhve, 
figurky z kůry, praktické šité tašky, ale i tašky ze starých kalendářů, 
nádherné háčkované kabelky, zástěry, prostírání, vyšívané stuhy, 
ubrusy… Všechno ani vypsat nelze a určitě by se našlo v Toušeni i 
ještě více šikovných rukou. Třeba někoho naše výstava inspirovala a 
příště se nebude ostýchat pochlubit se se svými výrobky. A jak na-
psala jedna z návštěvnic: „Příkladná a inspirující nádherná výstava 
tvořivých Toušeňanek. Těšíme se, že příště přispějí svými výrobky i 
pánové. Děkuji.“ Těší se také ti, kteří se na uskutečnění výstavy podí-
leli – členové kulturní a volnočasové komise a Obce baráčníků Lázně 
Toušeň. Všichni si zaslouží velký dík, stejně jako všechny dámy, které 
na výstavu ochotně své výrobky zapůjčily. 

PIVRS Band 

V sobotu 11. září se konaly v našem městysi hned tři akce. O výstavě 
jsme psali výše, o hudebním festivalu Bluesbadger, který se konal na 
hřišti se dočtete na straně 9, další sobotní akcí byl koncert na nádvo-
ří Skleněné vily, kde od 18 hodin hrála kapela Pivrs Band, která se u 
nás představila také již v minulých letech. Dříve, než kapela začala 
hrát, bylo však potřeba opět postavit stany, počasí totiž příliš nepřá-
lo. V podvečer se už ale linuly nádvořím nejen tóny melodií, ale také 
vůně klobás, vepřového masa a všelijakých dobrot, o které se posta-
rala jako obvykle sama kapela. Stálých příznivců této pražské kapely 
je vždycky dost, jen škoda, že nepříznivé počasí jich určitě pár odra-

dilo. ■ 
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Výlety 

Babiččino údolí 

Ve středu 21. července 2021 jsme se vydali na výlet do Polska a do Ratibořic. Protože v Toušeni nebyl velký zájem, většinu autobusu naplnili 
hosté z Čelákovic. V polském městečku Kudowa Zdrój jsme se mohli projít i nakoupit si na trhu. Já nakoupila okurky za velmi výhodnou cenu. 
Lázně tam nejsou velké, ale hezké a obklopené parky. Když projdete lázněmi a jdete kolem rybníka dál, narazíte na rybárnu. V ní si rybu vylo-
víte ze sádek a v kuchyni vám ji upraví podle přání. Cestou z Polska nás zastavila policie a nečekaně udělala ne hygienickou kontrolu, ale 
kontrolu našich občanských průkazů. Cestou zpět jsme nabrali pár milovníků vody na Rozkoši a pokračovali do Babiččina údolí. Prohlédli 
jsme si zámek, park i Babiččino údolí, ochutnali místní speciality a unaveni jeli spokojeně domů. 

Morava 

V srpnu jsme měli původně jet do Bojnic a na Beskydy, ale pro nynější situaci došlo ke změně místa i termínu. A myslím, že to dopadlo velmi 
dobře. Cestou na Moravu jsme se zastavili na zámku Nové Hrady. Udělali jsme si jen procházku zahrad a podívali se na jeleny. Před poled-
nem jsme dojeli do Litomyšle a vyrazili na zámek na domluvené okruhy. Obě naše skupiny provázeli vtipní průvodci. Trošku měla komplikace 
s obědem druhá skupina, protože jediná otevřená restaurace měla plno. Tak jsme si dali kebab a byl taky výborný. Dál už jsme jeli přímo do 
Kroměříže. Vysadili jsme cestovatele u Květné zahrady a jeli do hotelu domluvit ubytování a vyndat kufry. Pokoje se pak rozdělovaly 
podle toho, kdo si ho našel 
dřív. Ubytováni jsme byli na 
náměstí v hotelu Bouček. Rá-
no jsme velmi dobře snídali 
pod podloubím s výhledem na 
zámek. 
Na první výlet jsme jeli na 
hrad Buchlov, zámek Buchlovi-
ce a velký ohlas měla prohlíd-
ka firmy Jelínek ve Vizovicích i 
s ochutnávkou tří druhů jejích 
výrobků. Na náměstí pak až do 
večera probíhala akce a bylo 
možné posedět. Oblíbená byla 
i jídelna nad hotelem, kde se 
dá dobře najíst bohatě do 
ceny 100,- Kč. Další výlet byl 
do Velehradu a Modré. Tahle 
vesnice má několik zajímavos-
tí. Například modrou vodu, 
kde jsou zajímavosti o vodě a 
rybách a může se procházet 
tunelem pod vodou a kolem 
plavou velké ryby. Vedle je 
zajímavý archeoskanzen se 
stavbami a ukázkami žití 
v dávno minulých staletích. A 
pro další zájemce je pod pen-
zionem vinná stezka. Nabijete 
si podle chuti kartu a jdete degustovat z více než 100 druhů vín, popřípadě dalších likérů, whisky, koňaků. Tahle stezka je krátká, ale může 
být i dost veselá, aspoň my jsme si ji užili. 
Na poznávání Beskyd jsme se přestěhovali do Valašského Meziříčí. Ubytování jsme měli tentokrát ve sportovním areálu. Mohli jsme hrát 
tenis, badminton nebo jít plavat do bazénu a vířivky. Ve středu byl krásný teplý a slunečný den, tak jsme trochu upravili program a jeli hned 
na Pustevny. Odtud šel každý podle vlastních možností. Někdo došel jen k místní nové stezce v oblacích a pak nás hodně došlo přes Ra-
degast až ke kostelu sv. Cyrila a Metoděje. Předposlední den jsme nakoupili frgále přímo ve výrobně. A pak jsme jeli na prohlídku  
muzea řeznictví, kde byla pro nás připravena i ochutnávka. Dověděli jsme se z hezkého filmu, jak se to dělalo dříve a jak teď, a u toho degus-
tovali a zapíjeli jejich pivem. Odpoledne jsme dojeli do Rožnova pod Radhoštěm a šli na částečně komentovanou prohlídku skanzenu. Strávi-
li jsme tam několik hodin, ale bohužel začalo pršet. Cestou do hotelu jsme ještě stihli malou prohlídku města. 
Na cestě domů z Moravy jsme navštívili Olomouc, prohlédli si orloj na náměstí, krásnou zrekonstruovanou radnici i ostatní domy a pak jsme 
dojeli na Svatý kopeček. Domů jsme dorazili večer. Počasí nám většinou přálo a pršelo nám jen 1x. Opět nás nebyl plný počet, a kdo nejel, 
má čeho litovat. 

Veselý kopec, Hlinsko a Čertovina 

Na třetí slibovaný výlet jsme se konečně mohli vydat 4. září. Bohužel nás nebylo moc, v autobuse zůstalo dost volných míst. Na Veselém 
kopci nás přivítalo posvícení. Mimo běžné aktivity se v několika chalupách peklo a vařilo. Ochutnávali jsme skoro všude a nakoupili spoustu 
dobrot. Po individuální prohlídce jsme si dojeli do Hlinska na oběd a prohlídku Betléma. A protože nás čekalo Peklo, jeli jsme z Hlinska velmi 
natěšení. A Peklo nás nezklamalo. Už jen poznávací cesta z parkoviště nás bavila. V Pekle nám čert chtěl vzít paní Vaňousovou, ale nakonec 
nám ji nechal. Dvě dámy šly na program do sklepení, ostatní jsme ochutnávali dobroty. Pár lidí už hlásilo, že sem se rádi vrátí i s rodinou. 
Počasí nám celý den přálo a věřím, že byli všichni spokojeni. ■ 

Bc. Miroslava Kořínková, cestovatelský klub 
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                                      Stalo se...  

Společenské setkání 

O tom, že pátek třináctého může být neobyčejným a úžasným dnem, 

se přesvědčil každý, kdo přijal pozvání na společenské setkání 

s čestnou občankou Lázní Toušeně paní Soňou Červenou. Úřad měs-

tyse spolu s kulturní komisí, Obcí baráčníků, Divadelním spolkem a 

Okrašlovacím spolkem srdečně pozvaly všechny do Skleněné vily na 

představení nového CD Radioservisu Soňa Červená zpívá Gustava 

Mahlera a na setkání s pěvkyní.  

Příjemné letní počasí umožnilo konat tuto výjimečnou akci na nádvo-

ří, což všichni přítomní s radostí přivítali. Kromě místních, návštěvní-

ků z okolí a lázeňských hostů pozvání přijala také řada významných 

osobností: náměstek ministra kultury pro řízení sekce živého umění 

Mgr. Milan Němeček, Ph.D., hudební publicistka PhDr. Helena Havlí-

ková, hudební redaktor Českého rozhlasu Daniel Jäger, ředitel Slatin-

ných lázní v Toušeni Ing. Libor Tejnil, spisovatel PhDr. Martin Petiška, 

bývalá dlouholetá ředitelka Oblastního muzea Praha-východ Mgr. 

Hana Bílková, bývalý dlouholetý sbormistr pěveckého sboru Bojan 

Ing. Vojtěch Vančura, divadelní režisér Bohumil Gondík, ředitelka 

Informačního a kulturního centra společnosti Poutní místo Stará 

Boleslav PhDr. Zdenka Tichá… 
Vysoká zeď na nádvoří, ozdobená uklidňující zelenou kulisou popína-

vých rostlin, nádherně kontrastovala s bílými ubrusy na stolech i se 

všemi aktéry. Akci nesoucí se ve zcela sváteční atmosféře zahájil 

přivítáním všech přítomných starosta městyse Ing. Luboš Valehrach, 

MBA, poté předal slovo paní Soně Červené, která všem poděkovala, 

vyznala se z lásky k Toušeni, kde každým rokem v létě pobývá ve 

Slatinných lázních, a ocenila klid, kterého si zde může dosyta užít. 

K přítomným také promluvila místostarostka městyse Mgr. Jana 

Hadrbolcová. 
Nové CD obsahující nahrávky z Lipska a z Berlína z roku 1960 – 

z Mahlerovy 3. symfonie, Písně o mrtvých dětech a tři části Písně o 

zemi – poté představil zároveň spolu s krátkou hudební ukázkou 

kronikář městyse RNDr. Jan Králík, CSc. Ke slovu se také dostali ně-

kteří z hostů, a že to byla jen slova plná díků a obdivu, nikoho nepře-

kvapilo. K blížícím se narozeninám paní Soni Červené byl pro ni při-

chystán čokoládový dort ozdobený velkou rudou růží a nezvykle řím-

skými číslicemi napsaným věkem, kterému se ani nechce věřit. 

S chutí a milou bezprostředností neváhala sama se pustit do jeho 

rozkrojení i malé ochutnávky. Slavnostního přípitku se pak ujal sta-

rosta městyse. 

Možnost zakoupit nejen nové CD na místě návštěvníci přivítali, první 

várka byla během chvilky rozebrána, byla však ihned doplněna, a tak 

nezůstal nikdo, na koho by se nedostalo. Současně bylo možno za-

koupit nejen fotografie, životopisné knihy a další CD Soni Červené, 

ale také řadu toušeňských suvenýrů. Následovaly rozhovory s hosty i 

pro český rozhlas a autogramiáda, při které se paní Soňa neúnavně 

podepisovala a podepisovala. Zaslouží si obrovský obdiv za to, 

s jakou trpělivostí a bez chvilky odpočinku vše zvládla. Dlouhá řada 

čekajících na autogram jako by neměla konce, ale dočkali se všichni. 

Nechybělo ani bohaté občerstvení ve Skleněné vile z místní firmy 

Gastrodeli. Na mimořádně zdařilou akci bude jistě každý 

z přítomných dlouho vzpomínat. ■ 

Text a foto Hana Němečková 
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 Výročí 

Obchodní jubilea 

První lékař v Lázních Toušeni 

Možná si ještě někdo vzpomene na obtíže v zásobování potravinami, zejména masem původně v čp. 97, mléčnými výrobky v čp. 35 a 
čerstvým pečivem v čp. 13. Krok vpřed nastal před 50 lety 9. srpna 1971, když byla otevřena dlouho očekávaná prodejna potravin, nově 
postavená v parčíku na náměstí, na ploše bývalého rybníka. Od září 1992 se pak prodávalo v novější budově, která sloužila až do roku 2016. 

Úplně první zprávy o zásobování v našem městysi jsou z doby před 
Třicetiletou válkou, kdy se z haltýřů prodávaly ryby. Po válce byl 
připomínán masný krám u kovárny čp. 21 a později u zájezdního 
hostince čp. 40. Zásobování se dělo po sousedsku. Chléb se pekl doma. 
Pamětnice Alžběta Bešťáková před více než 100 lety zažila ještě 
podomní prodej (skutečný ob-chod) kafem, cikorkou, cukrem a 
cukrovím v kornoutech, plátěným zbožím a květinami v kořenáčích. 
Teprve později: „V dnešním Drábkovic domě (čp. 135) býval krám, kde 
byl kupec Šára, ten to prodal drogistovi Čejkovskému, a ten, jelikož 
kupectví vůbec nerozuměl, prodělával, a tak najal od protější naší 
sousedky Lafkové dvě místnosti a zřídil samostatnou drogérii (čp. 55).  

V místech nynějšího pomníku byl krámek a v něm bydlela Svobodka 
drožďárka. Na obecním úřadě (čp. 56) býval Šimůnkův krám, kde se 
prodávaly i školní potřeby, jako sešity, pera, tužky atd. Dále byl 
Jandův (čp. 35), kde se prodávaly dnes již z módy vyšlé pochutiny, 
jako sladké dřevo, štangličky, tyčinky pendreku a cukrkandl, což byl 
na režné niti kandisový žlutý cukr. Nad krámem visela girlanda z 
pomerančů a citronů, ovšem jen dřevená a na jejich barvu 
omalovaná. Při každém ovoci zelený list a v krámě zvonek, který při 
otevření dveří zvonil, jak o soudním dni.“ 
Právě před deseti lety byla v říjnu 2011 v někdejším bazárku v garáži u čp. 37 otevřena vietnamská prodejna „Potraviny – Večerka“. Prvním 
obchodníkem zde byl To Nguyen Minh, otevřeno bylo od 6:30 do 20:00. Před pěti lety na Tři krále 2016 se večerka přestěhovala do čp. 13 na 
Hlavní ulici. Obchod vede zakladatelova švagrová paní Thao Leová Thanh, ale hlavní osobností obchodu je její manžel, zakladatelův bratr 
Ngoc Nguyen Duc, zvaný „Honzík“. Z Vietnamu přišli do České republiky v roce 1995. ■ 

kronikář 

Novostavba velké samoobsluhy v roce 1991, foto Břetislav Šesták 

Vietnamská večerka v čp. 37 v roce 2011, foto jvk 

Před 130 lety, 1. listopadu 1891 bylo v našem městysi poprvé zřízeno místo obecního a zároveň tovární-
ho i lázeňského lékaře. Místo bylo systemizováno ustanovením obecního výboru ve shodě s majitelem 
cukrovaru Jakubem Passerem a tehdejší majitelkou lázní Marií Králíkovou. Podle zápisu řídícího učitele 
Bedřicha Kautského v Pamětní knize obecné školy v Toušeni [s. 129]: „Z přihlášivších se na místo lékaře 
žadatelů byl jmenován pensionovaný císařský a královský professor školy porodnické v Olomúci pan  
Dr. Vojtěch Vyšín, který zde službu od 1. dne měsíce listopadu 1891 do dne 31. října 1892 konal. Od těch 
dob místo to obsazeno nebylo“. Zápis je z roku 1893. 
Prof. MUDr. Vojtěch (Albert) Vyšín se narodil 16. dubna 1843 ve Voticích.  Podle záznamu v Ottově slov-
níku naučném maturoval v Jindřichově Hradci a studia lékařství ukončil promocí v Praze v roce 1879. 
Poté nastoupil jako gynekologický asistent u profesorů Strenga a Webra a „stal se primářem zemských 
ústavů lékařských v Olomouci a prof. na tamní škole babické“ (porodnické). V oboru porodnictví publiko-
val řadu průkopnických odborných prací jak samostatně, tak v Časopisu lékařů českých. 
V listopadu 1891 profesoru Vojtěchu Vyšínovi v Toušeni „Obec poskytla … ročního služného 100 zl., maji-
tel cukrovaru 400 zl., majitelka lázní 100 zl. Zároveň posledně jmenovaní dali lékaři společně naturalní 
byt.“ 
Za profesorem Vojtěchem Vyšínem se do Toušeně přestěhoval i jeho otec téhož jména Vojtěch Vyšín, 
označovaný jako c. k. soudní kancellista a „oficial ve výslužbě“. Pobýval a dožil v Toušeni v čp. 21, kde 
zemřel 17. května 1893 ve věku 74 let. V Toušeni byl také pochován. Náhrobek je dodnes patrný před 
koncem hlavní cesty vpravo, třebaže před něj byl předsazen jiný hrob. Náhrobní stéla napodobuje ro-
mánskou edikulu, nahoře je opatřena hrotovým křížem. 
Po ukončení služby v Toušeni přesídlil gynekolog prof. MUDr. Vojtěch Vyšín do Plzně. Zemřel 26. 11. 
1916 v Praze na Vinohradech. 
Další zpráva o lékaři v Toušeni je nepřímo až z roku 1908, odkdy po téměř dvě desetiletí vykonával službu lázeňského lékaře až do 30. červ-
na 1927 MUDr. Václav Došek z Čelákovic. ■ 
 RNDr. Jan Králík, CSc., kronikář městyse 
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Spolky 

Hasiči 

Toušeňští dobrovolní hasiči 
Sbor dobrovolných hasičů byl v Toušeni založen jako čtvrtý místní 
spolek. Od 19. ledna 1890 působil celkem 105 let. Poté, v čase snad-
nějších přesunů mnohem modernější techniky, převzali požární 
ochranu na území Toušeně profesionální hasiči ze Staré Boleslavi a 

dobrovolní hasiči z Brandýsa nad Labem. V případě potřeby dojedou 
dříve, než by se sešli místní. V Toušeni tak zbyly Požární dům, Požární 
ulice a stylový hasičský obraz ve Skleněné vile. Zájem o práci hasičů 
ovšem neslábne. O Dětském dnu bývá hasičská pěna hostujících 
hasičů pro děti největší atrakcí.  
 

Brandýští dobrovolní hasiči 
Dobrovolný hasičský sbor v Brandýse nad Labem vznikl o deset let 
dříve než v Toušeni. Své 140. výročí založení oslavil letos na jaře 
výstavou v Oblastním muzeu s velkolepou vernisáží. V Lázních Tou-
šeni pomáhal hasit v posledních pěti letech čtyřikrát: 

14. srpna 2017 hasil svou novou 
Tatrou strniště vznícené 
od spadlého elektrického 
vedení. 

22. března 2019 vzplál oheň v 
renesanční budově mlýna 
Kabelína na hranici mezi 
územím Záp a Toušeně při 
rybníku a potoce. Hašení 
se zúčastnily také jednotky 
ze Staré Boleslavi, Záp, 
Čelákovic, Jiren a Nových 
Jiren. Propadající se stře-
cha neumožnila zásah 
uvnitř objektu. Požár byl 
lokalizován až ke čtvrté 
hodině ranní. Obyvatelé 
naštěstí nebyli doma, nikdo 
nebyl zraněn. 

10. srpna 2020 k dalšímu požáru strniště mezi obcemi Mstětice a 
Lázně Toušeň vyjel vůz CAS 30. Na místě zasahovaly také 
jednotky z HZS Stará Boleslav a SDH Čelákovice. 

28. srpna 2020 večer, do čtvrtice právě před rokem, za letní bouřky 
vzplál od blesku v Lázních Toušeni v horní části Pražské cesty 
seník Školního statku. K hašení, ztíženému uzavřením silnice 
od Brandýsa, vyjelo 20 jednotek [Florián 2020/9-10/3]. Do-
stavili se také Dobrovolní hasiči z Brandýsa nad Labem svým 
vozem CAS30 a jen pár minut poté byl vyslán jejich vůz 
CAS20 k současně ohlášenému požáru trafostanice 
v Čelákovicích; ta ale nehořela, jen odrážela záři ze zmíněné-
ho požáru seníku. Nakonec i vůz CAS20 byl přesměrován do 
Toušeně. CAS30 zasahoval v Toušeni až do poledne následu-
jícího dne. Scházeli jen toušeňští hasiči, jejichž spolek ukončil 
činnost právě před čtvrtstoletím.■ 

red 

Toušeňští obrovolní hasiči v roce 1944 

Bluesbadger žije i nadále… 

Navzdory roční pauze zapříčiněné všeo-
becně známými událostmi, tedy pande-
mií koronaviru a nekompetentní, chao-
tickou a pohříchu často i záměrně ne-
zákonnou reakcí současné politické 
reprezentace na ni, pokračoval již jede-
náctým ročníkem toušeňský mejdan 
v kulisách bluesových rytmů, široko 
daleko oficiálně známý jako Bluesbad-
ger. Letošní novinkou byl částečný ná-
vrat do dřevních dob, kdy akce nesla 
ještě název Rockový jezevec a hlavně 
se konala namísto v sokolovně pod 
širým nebem v areálu restaurace U 
Jezevců u toušeňského fotbalového 
svatostánku. Čerstvý vzduch a noční 
obloha plná hvězd tvořily jistě příhod-
nější kolorit, než dokáže vykouzlit stře-
cha sebekrásnější sokolovny. 
Seznam účastníků čítal jako obvykle pět 
položek. Po úvodních Chalaba blues 
band opanovala pódium domácí partič-
ka The Kingsize Boogiemen se svým 
svižným pojetím bluesových skladeb 

starých mistrů. Mně osobně nejvíce 
utkvěl v mysli zážitek z muziky třetí 
účinkující kapely, drážďanských The 
Perky Pollyvocs, při jejichž bezstarostné 
produkci se mi před očima doslova 
odvíjel film, samozřejmě vzhledem 
k jejich hudbě černobílý, okouzlující a 
nostalgický. Poté vystoupilo britsko-
české uskupení Amplified Acoustic trio 
s pomalejším pojetím bluesu a závěr 
obstarala slovenská legenda René Lac-
ko, který nabídl, jak se ostatně od závě-
rečného interpreta každého festivalu 
očekává, opět živější a tanečnější vlnu 
z bluesových vod. 
Více než kdy v minulosti je třeba ocenit 
snahu pořadatelů (Standa Beran, Mirek 
Štefan a další) navázat i přes komplika-
ce s tím spojené na předchozí úspěšné 
ročníky tohoto festivalu, který si již 
dávno vydobyl své pevné místo 
v kulturním kalendáři nejen našeho 
regionu. Za rok čau. ■ 

hrg 

Dobrovolní hasiči při cvičení 

v roce 1958 v Toušeni 
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 Osobnosti 

Josef Suk v Lázních Toušeni 

Před 35 lety přijal pozvání koncertně vystoupit ve Slatinných lázních Toušeň světově proslulý, dnes 
již legendární český houslista Josef Suk (1929-2011). 
 
Koncert se uskutečnil v předvečer zahájení Pražského jara 11. května 1986. Místa v sále byla výji-
mečně pouze na místenky a dlouho předem beznadějně vyprodána. Stejně výjimečná byla i úvodní 
umělcova slova, která pronesl před zcela zaplněným sálem: „Jsme rádi mezi vámi.“ Večer byl neo-
byčejný nejen významem hosta, proslulého v celém světě, ale také nepřízní náhod: uprostřed vy-

stoupení (po prudké májové 
bouřce) zhaslo světlo! Po úvodní 
Sonatině op. 100 umělcova pra-
děda Antonína Dvořáka přerušila 
bouřka elektřinu uprostřed Beet-
hovenovy Jarní sonáty. Kulturní 
referentka Jana Frajtová, jako by 
tušila, co se může stát, měla 
ovšem připravené svíčky. Josef 
Suk hrál samozřejmě zpaměti, ale 
na noty potřeboval vidět klavírista 
Josef Hála. Za chvilku se mohlo 
pokračovat při svíčkách. Během 
Smetanova dua Z domoviny se 
opět vrátil elektrický proud. Po 
ohlušujícím potlesku, na houslistovu otázku „Dlužíme vám ještě dvě věty z 
Beethovenovy sonáty, chcete je slyšet?“, odpovědělo publikum dalším 

bouřlivým potleskem, a tak zněl ještě znovu Beethoven. Obrovský ohlas vystoupení si vyžádal čtyři (!) přídavky: Rachmaninov, Dvořák, Suk a 
Chopin. Spolu s četnými hosty – z Brandýsa, Boleslavi, Čelákovic a samozřejmě z Toušeně byl koncertu přítomen také předseda MNV Franti-
šek Bílý s manželkou. Po vystoupení vzácného hosta krátce pozdravil a přijal umělcův obdiv za skvělé publikum: "Zvěte si jen nejlepší umělce, 
abyste nikdy nezklamali posluchače." Národní umělec Josef Suk hrál v Toušeni na housle Stradivari z roku 1722. Finanční režii tohoto večera 
převzal MNV jako první velkou koncertní akci právě zřízené Osvětové besedy. ■ 

jvk 

Josef Suk v Toušeni 1986 

Čeněk Pavlík s Josefem Sukem v Toušeni 1986 

Houslisté v Toušeni 

První významní houslisté, spojení s Toušení, byli čtyři bratři Bendové, po dědečkovi z Toušeně z čísla 27: František (1709-1786), Jan Jiří (1713-
1786), Jiří Antonín (1722-1795) a Josef (1724-1795). První byl virtuos hry na housle i flétnu, skladatel a také autor učebnice houslové hry na 
pruském královském dvoře v Berlíně, kam v postavení koncertního mistra přizval do dvorské kapely k houslovým pultům i svého druhého a 
čtvrtého bratra. Třetí z bratrů vynikl ještě slavněji i jako kapelník a skladatel na dvoře durynského vévody v Gotě. 
Další velcí čeští housloví virtuosové se dotkli blízkého okolí: Jan Kubelík (1880-1940) koncertoval v Brandýse (1899) a Váša Příhoda (1902-
1974) si zakoupil zámeček v Zárybech (1931). První doložený význačný houslista vystupující pro pacienty toušeňských lázní byl zřejmě Stani-
slav Ondříček (1885-1953), mladší bratr proslulého houslového virtuosa Františka Ondříčka (1857-1922), známý později v carském Rusku i 
v Americe. V sále lázní koncertoval 5. srpna 1899. V nové době hráli v Toušeni také houslový virtuos Ivan Kawaciuk (1913-1966) a vícekrát 
výtečný sólista, komorní hráč i pedagog Václav Snítil (1928-2015). 
Z další generace vědí čtenáři Floriána dobře o pětadvaceti vystoupeních Čeňka 
Pavlíka [2015/9-10/8, 2021/5-6/10], který v Toušeni vůbec začínal. Koncerto-
vala zde i jeho profesorka z HAMU, vynikající pedagožka Nora Grumlíková (26. 
4. 1972). Z této zralé generace houslistů hráli toušeňskému lázeňskému publi-
ku také mnozí vítězové mezinárodních soutěží: nadějná ale jen krátce žijící 
Marta Tupá (12. 4. 1971), pozdější koncertní mistr orchestru FOK Jiří Tomášek 
(5. 2. 1973), pozdější koncertní mistr v Singapuru a Hongkongu Pavel Prantl 
(28. 5. 1973), skvělý sólista i pozdější koncertní mistr v Tokiu Bohuslav Matou-
šek (5. 3. 1984), zázračně nadaný a velmi oblíbený Václav Hudeček (2. 9. 
1988), pozdější koncertní mistr v Nagoji Pavel Eret (1. 5. 1992) a všestranně 
založený Jaroslav Svěcený (13. 6. 2010). 
V lázeňském sále hráli i japonští houslisté českého školení Shizuka Ishikawa 
(23. 3. 1973) a Hozumi Murata (22. 3. 1982). 
Výteční houslisté vystupovali v Lázních Toušeni také mimo sál Slatinných lázní: 
v sokolovně hrál při slavnostní příležitosti výtečný sólista i pedagog Ivan Štraus 
(7. 5. 1971) a při slavnosti k otevření areálu toušeňské firmy Vekra hrála mezi-
národně oceňovaná virtuoska Gabriela Demeterová (13. 9. 2002). 
Vystoupení Josefa Suka před 35 lety přineslo do Toušeně ještě jiné souvislosti: 
vzácný host byl vnukem skladatele Josefa Suka, pravnukem Antonína Dvořáka 
a jediným českým houslistou uznávaným v druhé půli 20. století mezi elitou 
největších světových houslových hvězd. ■ 

kronikář Hozumi Murata a Momoko Nišinová v Toušeni 1982 
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Čtení 

Geologický průvodce okolím 

Oblastní muzeum Praha-východ původně zamýšlelo knižní Vycházky za geologií brandýského Polabí 
(2020, 144 s.) jen jako průvodce po geologických zajímavostech regionu, ve skutečnosti ale vydalo 
obsáhlou, poutavou učebnici úvodu do geologie na příkladě geologicky pestrého regionu. Nejenom ti, 
kdo se zajímají o krajinné útvary staré stamiliony let, ale i běžní čtenáři zde najdou nadšeně objevitel-
ské putování po stopách dávných moří, řek, jezer, poušti, tundry a stepi. Autoři Mgr. Tomáš Kumpan, 
PhD., Mgr. Martin Hůrka a RNDr. Daniel Hrčka se podělili o pohledy geologa, historika a přírodovědce 
a spolu s mimořádně čtivým, odborně přesným a přehledným textem předkládají také stovky fotogra-
fií a ilustrací. Čtenáři se dovědí, kde lze dosud spatřit doklady starohor i kde si nejlépe počíst 
v odhaleném souvrství. Toušeň je zde zmíněna několikrát v souvislosti s doklady pozůstatků křídového 
moře a středověkého pískovcového lomu (86-87), v souvislosti s vrstvami, které tvoří i polabské stolo-
vé hory (98-99), v souvislosti s nálezy kostí mamutů a nosorožců (126) a v souvislosti se slatiništěm a 
lázněmi (138-139). Polohu Toušeně zde najdeme na výřezech z map jak moderních (4, 77), tak histo-
rických (134, 135), i na lidarovém snímku (137) a nečekaně – náhodou – také na hřbetu knihy. Kniha je 
k dostání v Oblastním muzeu v Brandýse nad Labem. ■ 

red 

Překvapení v knize o svaté Ludmile Drážní místopis Lázní Toušeně 

Objemná monografie Ludmila – kněžna a světice [NLN 
Praha 2020, 516 s.] zpracovaná kolektivem šestnácti au-
torů, které vedl Mgr. Jakub Izdný, Ph.D., z Ústavu českých 
dějin Akademie věd, doplňuje ke sporým zprávám 
z nejstarších legend mnohostranné souvislosti historické, 
archeologické, literární a obrazové. Výsledky nových 
studií nabízí uvážlivě, podrobně a přesto čtivě a poutavě 
se stovkami unikátních ilustrací v luxusním reprezentativ-
ním svazku. Záběr autorů je tak široký, že zde v kapitole o 
Čechách v době narození kněžny Ludmily najdeme i zmín-
ku o toušeňském nálezu „honosného meče z 10. století“ 
nově s domněnkou, že meč byl „rozhodně dost cenný na 
to, aby se jeho majitel snažil všemi prostředky předejít 
nahodilé ztrátě“, a že proto mohlo jít i o „oběť vodnímu 
božstvu, či zbožštělé řece“ [strany 47-48]. Renomovaná 
historička a archeoložka PhDr. Naďa Profantová, CSc., tím 
v exkluzivní publikaci zajímavě doplnila a rozšířila dosa-
vadní představy o vzácném vikinském meči, nalezeném 
právě pod toušeňským hradištěm, jak je známe z knížky 
Příběh meče [MM Čelákovice 2020, viz též Florián 2017/5
-6/1+6, 2020/5-6/11, 2020/7-8/7, 2020/9-10/8, 2020/11-
12/7]. ■ 

kro 

Milovníci železnice a 
její obětaví příznivci 
tvoří velmi soudržnou 
i odbornou společ-
nost, mají své časopi-
sy, pohlednice, kalen-
dáře, knihy, dílny, 
muzea, archivy. Jejich 
příspěvky k dějinám a 
k citovému vztahu 
veřejnosti ke „století 
páry“ mají nezastupi-
telnou hodnotu. Na svého neúnavného badatele má štěstí i železniční stani-
ce Lázně Toušeň. Ing. Peter Bado vypátral, soustředil a přehledně zpracoval 
pro náš městys drážní místopis, který ve dvou dílech zveřejnil ve čtvrtletníku 
Svět velké i malé železnice [2021/2(78)/43-60 + příloha; 2021/3(79)/28-47]. 
Rozsáhlou, velmi podrobnou stať provází na 38 stranách 71 historických i 
současných fotografií a mapky i vložená velkoplošná příloha s nákresy pro 
stavbu nádražní budovy, s plány pro rekonstrukci cukrovarské vlečky a pro 
tři další stavby. Přestože se místnímu nádraží věnoval také Florián, a to po-
měrně podrobně [2013/jaro/50-59], i vícekrát [2011/7-9/13, 2014/9-10/22, 
2017/1-2/8, 2017/9-10/6, 2019/3-4/17, 2019/11-12/3, 2020/3-4/10, 2020/9
-10/3]), nové zpracování je nedostižné zasvěceností, rozsahem i mnohostí 
pramenů, unikátností ilustrací a podrobností, a především odbornou erudicí 
autora. ■ 

jvk 
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Základní škola 

Noční strašidla 

Šestero dílů dvaceti toušeňských POVĚSTÍ, které Florián nabídl čtenářům v koronavirovém roce 2020 (bezhlavý rytíř, vodníci, víly, bludičky, 
převozníci, čerti), má nečekanou odezvu: vypráví se dál. Záslužnými vypravěči se stali žáci čtvrté – dnes páté – třídy, kteří popustili uzdu své 
představivosti a vymysleli, převyprávěli, sepsali a prostřednictvím paní učitelky Mgr. Ludmily Černé nabídli redakci Floriána čtyři další ryze 
toušeňská strašidla. Příběhy o nich nově ilustroval nám všem dobře známý výtvarník MgA. Josef Jelínek. Nebojte se, všecko dobře dopadne! 

red 

Strašidla 

napsali letošní páťáci 

Štěně 

Sára, Anička, Maty (Z), Terka (M): 
Před nedávnem jsme se přistěhovali z Prahy do Toušeně. Koupili jsme statek, který má 
velkou půdu. Včera se z ní ozývaly podivné zvuky. Řekla jsme to tátovi, ale ten mi řekl, že 
mám jenom slyšiny. Pozvala jsem si kamarádky domů, aby u mě i přenocovaly a slyšely 
také to tajemné „dup“ a „křáp“ a stále větší šramot. Nastal večer, všude byla úplná tma a 
my jsme slyšely, jako kdyby někdo škrábal do zdi a dupal do podlahy. Nemohly jsme vůbec 
usnout, jak jsme se bály, a zároveň měly radost, že spolu zažíváme dobrodružství. Máme 
strach. Bojíme se tam jít podívat. 
Přemýšlíme, s kým bychom tam šly. Pro jistotu jsme zavolaly Matyášovi. Matyáš měl ba-
terku. Vycházíme na půdu. Bojíme se víc a víc. Vidíme, jak jsou po podlaze rozházené věci. 
A pak si všichni všimneme, že v nejvzdálenějším rohu je stará, velká skříň a je pootevřená. 
Ozývají se z ní kňučivé a tajemné zvuky. Něco tam je. Slyšeli jsme jen: „Vrrrrrrrrr!“ Měli 
jsme strach, ale zvědavost byla silnější. Našli jsme tam štěně! Matyáš ho vzal k sobě a 
přemýšleli jsme, kdo ho tam mohl dát. 
Když jsme šli po schodech dolů, zahlédli jsme ženský stín. Zase jsme se polekali, ale hned 
se nám ulevilo. Byla to moje maminka! 
„Mami? Co tady děláš?“ 
Maminka se mě zeptala, jestli jsme neviděli nějaké štěně. Matyáše v té tmě neviděla. Já 
jsem se s obavami zeptala, co s tím štěnětem chce dělat. Maminka mi řekla, že mi ho chtě-
la dát k zítřejším narozeninám, ale to štěně moc vyvádělo, tak ho musela dát spát na pů-
du. Nakonec maminka řekla, ať si ho nechám v pokoji. Dali jsme mu pití a granule. Už jsem 
se nemohla dočkat zítřejších narozenin. ■ 

 

Strašidýlko 

Maky, Káťa, Krýša, Eliška, Terka (M): 
Malá Kačenka se probudila a slyšela podivné zvuky. Vrzání, skřípání a bouchání dveří. Šla 
se kouknout ven z pokoje, ale nic tam nebylo. Váhala, jestli má jít na půdu, nebo ne. 
Protože se moc bála, vrátila se raději do postele a schovala se pod peřinu. O půlnoci byl 
hluk největší. Když už se ty zvuky ozývaly týden, tak se rozhodla, že si vezme plyšáka a 
půjde se podívat na půdu. Chtěla se už pořádně bez rušení vyspat, proto se nakonec 
rozhodla zjistit, co se děje. Neměla ale baterku, a tak neviděla moc na cestu.  
Vystoupila po schodech nahoru. Otevřela půdní dveře, ale nic tam neviděla. Na půdě 
byla zima a tma. Naštěstí ale venku svítil měsíc, tak se snažila rozkoukat. Když se koneč-
ně trochu rozhlédla, viděla v rohu podivný stín. Kačenka šla za ním a najednou se za ní 
zabouchly dveře. Lekla se, ale rozhodla se, že půjde dál dokud nezjistí, co byl ten stín. 
Udělala pár kroků a uviděla zase ten stín. Šla pomalu k němu. V koutě si všimla něčeho 
bílého… 
Bylo to malé strašidýlko, které mělo noční můry, bálo se a bylo náměsíčné. Najednou se 
zvedlo a zamířilo ke dveřím. Kačenka sebrala odvahu a zeptala se: 
„Tak to ty jsi dělalo ty zvuky?“ 
„Ano, já nemám kde bydlet.“ 
Kačenka mu nabídla, že může bydlet u ní v pokoji. Strašidýlko souhlasilo a všichni šli 
společně dolů. A strašidýlko už nikdy nemělo zlé sny. ■ 

 
 

Ředitel 
Kuba, Maty (K), Vašík 
Tato pověst se odehrává na školní půdě. 
Ze školní půdy je slyšet podivné zvuky. Ozývají se celou školou. Všechno začne, když odejdou děti domů. Školní půda je velká a je tam spousta 
věcí. A jsou tam hodiny, které každou hodinu odbíjejí čas. Jednoho dne se ale stalo, že čas neodbily. Všimly si toho děti, když šly na angličtinu. 
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Základní škola 

Nikdo neví, čím to bylo. Je to velmi podivné. Jednou to ale bylo ještě podivnější. 
Je čeho a proč se bát? 
Jedna odvážná dívka, jmenovala se Lucka, se rozhodla zjistit, jak se věci mají. 
Řekla si, že se podívá na školní půdu. Po odpoledním vyučování se vydala po 
schodech ke dveřím na půdu. Za dveřmi na půdu uslyšela kroky. Lucka stoupá po 
schodech a kroky jsou stále blíž a blíž. Uprostřed schodiště se to stalo! Dveře na 
půdu se pomalu otevřely a přímo proti Lucce stojí na schodech divná postava. Je 
bílá a tak trochu průhledná. Lucka se strašně lekla, ale sebrala všechnu odvahu a 
zeptala se: 
„Kdo jste a co tu děláte?“ 
„Jsem dobrý duch téhle školy. Byl jsem tu prvním ředitelem, a protože mám školu 
a děti rád, nedokázal jsem odsud odejít.“ 
Lucka se přestala bát a dál se ptala: 
„A co tady tedy děláte?“ 
„Starám se, aby tu bylo všecko v pořádku, a když něco zapomenete po sobě uklidit 
nebo zavřít třeba okno, tak to za vás udělám,“ odpověděl jí duch, „a také natahuji 
a seřizuji hodiny, aby se nepředcházely, protože děti pak utíkají z vyučování dřív.“ 
Ještě chvíli si povídali, a pak už Lucka musela spěchat domů, aby se o ni maminka 
nebála. Na rozloučenou se ještě Lucka zeptala, zda se někdy ještě uvidí. Duch jí 
slíbil, že se určitě ještě někdy uvidí a zmizel. 
Lucka doběhla domů a mamince vše vyprávěla. Teď už díky Lucce všichni vědí, že 
se není ve škole čeho bát a že na ně i na školu hodný duch bývalého pana ředitele 
dává pozor. ■ 

 

Poklad 

Terka (K), Sára, Maty (Z) 
Ve starém cukrovaru je strašidelno. Z budovy každý večer vychází velmi prapodivné zvuky. Každý, kdo tam přijde, se poleká. Proto je cukro-
var desítky let opuštěný. Jednou si u cukrovaru hrály děti s míčem. Míč omylem hodily do cukrovarské zahrady. Dohadovaly se, zda tam míč 
nechají, nebo budou statečné a dojdou si pro něj. Musely by přelézt plot, aby se do zahrady dostaly. Ale nakonec našly v  plotě díru a shodly 

se, že by byla škoda tam míč nechat. Ocitly se na zahradě. Zahrada byla 
veliká a plná všelijakých květin a ovocných stromů. Děti našly míč u křoví. 
Po chvilce si řekly, že se půjdou podívat dovnitř do cukrovaru. Všude bylo 
otevřeno. Cukrovar byl zchátralý a neudržovaný. Děti si rychle vzaly míč a 
šly si zase hrát. 
Druhý den si holky vymyslely, že se do cukrovaru podívají ještě jednou a 
pořádně, a tak se všichni dohodli společně. Bylo potřeba se na to vybavit. 
Vzali si baterku a proti strachu obrovský klacek. Kluci, Maky a Kačka se šli 
kouknout dovnitř. Maky si přála, aby tam našli roztomilého králíčka 
z vesmíru. Terka a Anča zůstaly venku. Ale pak si všimly, jako by se za rozbi-
tými okny v posledním patře mihnul stín. Trochu se polekaly, ale neutekly a 
šly se podívat dovnitř taky. 
Děti se rozhlížely. V cukrovaru byly různé věci, které děti nikdy jindy nevi-
děly. Všude bylo ticho. Měly pocit, že je někdo sleduje. Začaly se strašně 
bát. Jeden z kamarádů, který se jmenoval Petr, řekl, že už by měli jít domů, 
a utekl. A když už děti byly u dalších dveří, tak dveře najednou začaly vrzat 
a pomalu se otevírat. Jeden kluk vytáhnul kuličkovku a zakřičel, ať sem jdou 
duchové, že se jich nebojí! Duchové ale nepřicházeli. Nic jiného se na půdě 
nestalo a ani nic nespadlo. Venku se trochu zvedal vítr. Zaječeli jsme a chtě-
li utéct. Kačenka ale ukázala s otevřenou pusou na stín, který se začal hýb-
at. Ozvalo se zase strašidelné zavrzání a děti se velmi polekaly. Najednou 
uslyšely velikou ránu. Dveře se zabouchly. 
Byl tam s nimi také jeden kluk z druhé třídy. Jmenoval se Ondra. Všiml si, že 
v průvanu se po podlaze válí zvláštní věc. Vypadalo to jako velmi starý sro-
lovaný dopis. Ani nešel dobře rozbalit. Když ho kluci konečně rozbalili, uká-
zaly se nějaké klikyháky. Ondra říká: 
„To vypadá jako čínská písmena, ne?“ 
„Kde by se tady vzal Číňan?“ 
„Vezmeme to raději dolů.“ 

Druhý den ve škole se Matyáš ptá Ondry, kde má ten dopis, protože jeho kamarád se učí čínsky. A tyhle znaky jsou možná čínské. 
„A kdo to je?“ ptá se Vašek. 
„Toho neznáš.“ 
„A víš, kde bydlí?“ vyzvídá Vašek. 
„Jo, vím, v Čelákovicích,“ říká Matyáš. „Ty mu to vyfotíš a on nám to pošle přeložené.“ 
Jenže Matyášův kamarád se takové písmo ještě neučil. Takže dodnes nikdo neví, co je tam vlastně napsané a jestli je to vůbec nápis... Také 
by to mohla být mapa. Mohly by to být ulice a křížek, který určitě označoval poklad. 
Tak se děti těšily na prázdniny, že se vydají hledat poklad. ■ 
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Aktuality 

Tai-či v Toušeni 

Tai-či je staré bojové umění, které pochází z Číny. V současné době 
se cvičí hlavně pro zdraví a k uvolnění psychického napětí. Původ-
ně vychází z několika čínských stylů, ve kterých se provádí pomalé 
krouživé pohyby v daných sestavách. Při těchto klidných a vědo-
mých pohybech se zlepšuje celkový stav kloubů, svalů, šlach a 
celková pružnost těla. Tai-či není omezeno věkem a je vhodné pro 
každého, jak začátečníky, sportovce, tak seniory. K nám do Touše-
ně ho pravidelně dochází předcvičovat mistr bojových umění Hon-
za Pischnoth, který je jedním z nejlepších učitelů tohoto stylu. 
Cvičení probíhá každé pondělí od 18:30 v Parku profesora Procház-
ky. Toto místo je pro svoji krásu a klid přímo předurčené k tomuto 
„zázračnému“ cvičení. Doporučuji všem. ■ 

Helena Koníčková 

Výročí Domu seniorů U Byšických 

O potřebě domu pro seniory v Toušeni nebylo sporu, ale spor byl 
o místo. Přes silně odmítavé hlasy obecní rada rozhodla 7. ledna 
1991 umístit dům do proluky na náměstí, a právě tím pak projekt 
získal zásadní výhodu: starosta František Bílý přihlásil „Dům 
s pečovatelskou službou“ do soutěže ministerstva financí, kde se 
vše ukázalo připraveno tak dobře, že ze 74 přihlášených byl tou-
šeňský projekt oceněn spolu s devíti dalšími státní dotací v plné 
výši nákladů. První stavební práce začínaly právě před třiceti lety 
během roku 1991 a do dvou let bylo hotovo. V srpnu 1993 byl 
uspořádán den otevřených dveří a ve společenské místnosti první 
výstava. První obyvatelé se stěhovali v dubnu 1994. Po třiceti le-
tech a řadě menších i větších úprav se připravuje bezbariérový 
vstup ze dvora malým nájezdem ze dřeva, aby se dalo i odtud 
vjíždět a vstupovat s chodítkem. ■ 

JaHa 

Toušeňský meč stále přitahuje 

V pátek 6. srpna, v závěru prvního týdne třítýdenního lázeňského 
pobytu, navštívila naše čestná občanka Soňa Červená Městské 
muzeum v Čelákovicích, aby si prohlédla vzácný vikinský Toušeň-
ský meč [Florián 2017/5-6/1+6, 2020/7-8/7], nalezený nedaleko 
zaniklého mostu pod Hradištkem. Památka z 10. století zajímala 
umělkyni také proto, že za lázeňského pobytu právě studovala roli 
svaté kněžny Ludmily pro nové oratorium na slova a hudbu Jana 
Zástěry. Premiéra provedení byla ohlášena na 19. září ve Vladi-
slavském sále Pražského hradu [foto též na straně 1]. 
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Aktuality 

Vrtulník na náměstí 

V pondělí 30. srpna pozdě v noci zasahovaly v našem městysi složky Inte-
grovaného záchranného systému. Podle slov mluvčího policie: „Šlo o ha-
várii osobního auta do stromu, na místě byla řidička v bezvědomí, následně 
ale komunikovala s lékaři. Zkouška na alkohol byla negativní, příčina je 
v šetření dopravních policistů.“ Pro zraněnou vyjela okamžitě po ohlášení 
záchranná služba, policisté, hasiči a z Ruzyně vzlétl i záchranářský vrtulník, 
který přistál na Floriánském náměstí, aby poskytl co nejrychlejší přepravu 
do nemocnice. 

Divadelní spolek opět hraje 

Po covidové přestávce se v posledních dnech prázdnin opět sešli členové toušeňského Di-
vadelního spolku na zkouškách, aby mohli sehrát publiku slíbené představení fantasy ko-
medie Mort: 2. září 2021 hostovali při Zámeckém kulturním létě na nádvoří zámku 
v Kosmonosích. Do titulní role se vrátil Ondřej Menoušek, roli Smrtě hrál po třiadvacáté 
Vojtěch Zíta. V záskoku si zahrála i nejmladší členka souboru Emma Chramostová. Jako 
druhé představení soubor sehrál 11. září 2021 v Městském divadle v Jablonci nad Nisou 
(39.) Poprask na laguně. ■ 

red 

Dvacet vteřin v seriálu 

„Zabij, nebo budeš zabit“ se jmenoval 123. díl televizního seriálu Sluneč-

ná, k němuž se větší část exteriérů natáčí v sousedních Zápech. O tom, že 
jedna epizoda, právě ta ze 123. dílu, vysílaného na TV Prima 14. září, se 
natáčela také u nás na Floriánském náměstí, jsme už ve Floriánu informo-
vali [2021/5-6/5]. Na díl s tajemným názvem čekali tedy zvláště Toušeňa-
né, a těšili se, až uvidí scénu právě od nás. Moc si ji ale neužili. Jednalo se 
o pouhých posledních asi 20 vteřin tohoto dílu. Těm, kteří seriál pravidel-
ně sledují, to na jeho oblibě asi neubralo ani v nejmenším. ■ 

hn 

Náruživí čtenáři 

Skříňka s návštěvním řádem a stručným popisem dějin Parku profesora Procházky a Skleněné vily sloužila návštěvníkům po pět let 2011-
2016. Zvídavých čtenářů se u ní zastavovalo mnoho. Na dalších pět let 2016-2021 skříňku zakryla vrata, sice krásná, novobarokní, kovaná, 
ale písmenka pak bylo třeba lovit mezi železnými pruty. Na návrh kulturní komise, péčí městyse a silami Technické čety se letos v září poda-
řilo skříňku přemístit na malebné pozadí nové zdi. Poslední jiskry z původních sloupků vykřesal Ondřej Šulc 16. září 2021. 

red 



 

 

Úřední hodiny úřadu městyse 
LÁZNĚ TOUŠEŇ, Hlavní 56 
pondělí  
úřední hodiny:      8:00  - 12:00  
                              13:00  - 17:00 
starosta:                9:30  - 12:00  
                              13:00  - 17:30 
středa 
úřední hodiny:      9:00  - 12:00  
                              13:00  - 17:00 
pokladna:              8:00   -   9:00 
 
telefony: 326 992 302, 326 991 592   

Praktický lékař 
MUDr. Jiří Ranc, Dům seniorů,  
Za Školou 414, 1. patro 
 

pondělí       13:00 – 18:00 
úterý             7:30 – 14:00 
středa         11:00 – 17:00 
čtvrtek          7:30 – 14:00 
pátek            7:30 – 13:30 

telefon: 326 992 361 

Nouzová telefonní čísla 
 
 

112 Integrovaný záchranný systém 
150 Hasiči 
155 Zdravotnická záchranná služba 
156 Městská policie 
158 Policie České republiky 

Knihovna 
Skleněná vila, V Ovčárně 87 
vždy v úterý 15:00 –17:00  

Veterinární praxe 
MVDr. Jitka Myslivečková, Hlavní 39 
pondělí + pátek dopoledne:  objednaní pacienti + 
operace                 15:00 – 19:00 
 

úterý dopoledne:  objednaní pacienti + operace 
 

středa + čtvrtek   10:00 – 12:00    15:00 – 19:00      

 

soboty, neděle a pohotovost po telefonické  
domluvě 

telefon: 326 992 912, 602 641 294 

Večerka u Honzíka 
Thao Leová Thanh a Ngoc Nguyen Duc,  
Hlavní 13 
potraviny – drogerie 
pondělí – pátek     6:30 – 19:00 
sobota – neděle    6:30 – 18:30  

Reality Biliková 
Ilona Biliková, Hlavní 263 
zprostředkování prodeje a pronájmu nemovi-
tostí 
zpracování tržního odhadu pro dědické řízení            
reality.bilikova@seznam.cz  
telefon: 605 457 150 

Pošta Partner a prodejna krmiv 
Za Školou 2 
pondělí     
           8:00 – 10:00 
úterý         
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00 
středa      
           8:00 – 12:00 13:30 – 17:00 
čtvrtek      
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00 
pátek  
           8:00 – 12:00 13:30 – 16:00 
sobota  
           9:00 – 11:00 vydávání balíků 
           a listovních zásilek 

telefony: 604 100 302, 737 946 186  

Česká daňová kancelář, s. r. o. 
Ing. Luboš Valehrach, MBA, Na Požárech 425 
 

daňové poradenství, vedení účetnictví 
telefon: 603 876 540 

Advokátní kancelář 
Mgr. Stanislav Beran, Dům seniorů,  
Za Školou 414, 1. patro 

telefon: 606 494 811 
email: beran-advokat@seznam.cz 

Atelier Kučera 
Hlavní 560 
krejčovské práce, opravy oděvů 
 
úterý – pátek 
            9:00 – 12:00 14:00 – 17:00 
sobota 
            zavřeno 
Mgr. Eva Valsová, 

telefon: 736 536 574 

Casido, s. r. o. 
Floriánské náměstí 413 
Prodej jednostranných a oboustranných lepících 
pásek, technických, stavebních a elektrikářských 
pásek, plastových sáčků, pytlů, strečových fólií, 
plastového obalového materiálu za velkoobchodní 
ceny. 
pondělí – pátek           8:30 – 15:00 

telefony: 737 242 375-6, 
www.casido.cz 

Gastrodeli 
U Sokolovny 259 
 
výrobky studené i teplé kuchyně,  
cukrářské i pekařské 
objednavky@gastrodeli.cz, 

www.gastrodeli.cz  

telefon: 326 996 359 

Pneuservis, autoservis 
Emanuel Fiala, Hlavní 13 
pondělí – pátek 8:30 – 17:00 
sobota – neděle dle dohody 
telefon: 731 036 059 

Nakládání s odpadem 
Michal Schwägerl 
sutě, písky, štěrk, zemina, dřevo 
vyklízení, přistavení kontejnerů, odvoz 

telefon: 777 435 672, 777 017 068 

Salon Faviola 
manikúra, pedikúra, kosmetika, masáže  
Za Školou, bývalá pošta 
 
Manikúra, nehtová modeláž 
Jitka Kolomazníková 

telefon: 604 710 975 

Pedikúra, kosmetika 
Lenka Fabiánová 

telefon: 721 460 199 

Masáže 
Sophie Dragon 

telefon: 723 022 979 

Poradce v životních situacích 
a hypnoterapeut 
Martina Nepimachová 

telefon: 703 383 611 

Dámské kadeřnictví, Hlavní 35 
pouze na objednávku 

telefon: 723 679 943 

Kosmetický salon 
Ivana Jedličková, Za Školou 414 
kosmetika, vizážistické služby a prodej 
kosmetiky Alcina 

telefon: 606 802 320 

Infozprávy 
 
Služba Infozprávy je určena všem občanům 
městyse a je zcela zdarma. 
 
Registrace je možná 
a) osobně na úřadě v úřední hodiny 
b) přes internet www.infozpravy.cz 
c) mobilním telefonem. 
 
Registraci telefonem provedete zasláním SMS 

LT mezera číslo popisné na telefonní číslo  

735 166 666  

Rehabilitace – masáže 
Ivana Drobílková, Dům seniorů,  
Za Školou 414 
LTV cvičení – elektroléčba – mobilizace 
páteře, reflexní terapie 
pondělí – pátek dle objednání 

telefon: 603 254 220 

SALON LINDA - Stříhání pejsků 
Eva Pencová, Na Ostrůvku 292 

telefon: 773 079 428 
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